
令和５年度 収⽀予算書
                                                                                                      （令和５年４⽉１⽇から令和６年３⽉31⽇まで）
公益財団法⼈ 中辻創智社 （単位：円）

科 ⽬
公益⽬的
事業会計

法⼈会計
令和５年度
予算合計

令和４年度
決算予想

令和３年度
決算

備 考

I ⼀般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
  (1) 経常収益
   基本財産運⽤益
    基本財産受取利息 200 0 200 200 200
   特定資産運⽤益

    特定資産受取利息 36,227,623 7,952,405 44,180,028 43,637,750 38,236,377
R5年度計算レート：
1$=130.62円、1€=162.00円
公益⽬的事業82%、法⼈会計18%

   受取寄付⾦
    受取寄付⾦ 0 0 0
   雑収益
    雑収益 0 0 0 17,265 1,143,546 会議開催費助成⾦の残⾦返⾦
    受取利息 0 246 246 123 170
  経常収益計 36,227,823 7,952,651 44,180,474 43,655,338 39,380,293
  (2) 経常費⽤
    役員報酬 2,400,000 2,820,000 5,220,000 5,280,000 4,580,000
    給料⼿当 1,780,000 980,000 2,760,000 2,760,000 3,380,000
    役員退職慰労⾦引当⾦ 795,000 497,500 1,292,500 1,192,500 1,792,500
    法定福利費 610,940 305,740 916,680 920,055 853,142
    旅費交通費 800,000 400,000 1,200,000 100,180 3,500
    会議費 260,000 10,000 270,000 3,306 521
    広報費 300,000 0 300,000 0 0
    通信運搬費 130,800 130,800 261,600 174,944 151,490

    ⽀払⼿数料 100,000 1,157,800 1,257,800 1,119,798 819,055
会計顧問、司法書⼠、弁護⼠、
銀⾏振込⼿数料

    消耗品費 531,680 421,120 952,800 243,466 178,247
    消耗什器備品費 50,000 50,000 100,000 0 113,311
    減価償却費 0 48,693 48,693 48,693 48,693
    光熱⽔料費 45,000 45,000 90,000 86,669 74,021
    地代家賃 572,000 286,000 858,000 858,000 858,000
    保険料 0 0 0 22,400 0 ⽕災保険
    諸謝⾦ 1,210,000 0 1,210,000 552,000 582,000
    租税公課 0 50,000 50,000 6,795,454 5,937,700 R4以前：受取利息の源泉所得税
    ⽀払助成⾦ 25,000,000 0 25,000,000 23,600,000 19,500,000
    雑費 150,000 302,000 452,000 222,225 155,325
  経常費⽤計 34,735,420 7,504,653 42,240,073 43,979,690 39,027,505
  評価損益等調整前当期経常増減額 1,492,403 447,998 1,940,401 △ 324,352 352,788
   評価損益等計 0 0 0 0 0
  当期経常増減額 1,492,403 447,998 1,940,401 △ 324,352 352,788
 2. 経常外増減の部
  (1) 経常外収益
   その他経常外収益
    為替差益 0 0 0 302,831 487,973
    為替評価益 0 0 0 0 0
  経常外収益計 0 0 0 302,831 487,973
  (2) 経常外費⽤
   その他経常外費⽤
    為替差損 0 0 0 0 0
    為替評価損 0 0 0 0 0
  経常外費⽤計 0 0 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0 302,831 487,973
  他勘定振替額
  当期⼀般正味財産増減額 1,492,403 447,998 1,940,401 △ 21,521 840,761
  ⼀般正味財産期⾸残⾼ 18,554,022 18,554,022 17,713,261
  ⼀般正味財産期末残⾼ 20,494,423 18,532,501 18,554,022
II 指定正味財産増減の部
  受取寄付⾦
   受取寄付⾦ 0 0 0
  特定資産評価益
   特定資産評価益 0 0 18,846,811
  特定資産評価損
   特定資産評価損 0 0 6,072,058
 当期指定正味財産増減額 0 0 12,774,753
 指定正味財産期⾸残⾼ 605,933,264 605,933,264 593,158,511
 指定正味財産期末残⾼ 605,933,264 605,933,264 605,933,264
III 正味財産期末残⾼ 626,427,687 624,465,765 624,487,286
注）特定費用準備資金2件として、1,500,000円の積立を予定しています。

　　創立10周年記念シンポジウム積立資金 800,000円

　　法科大学院奨学金10周年記念積立資金 700,000円

注）公益目的事業会計に余剰金が生じた場合、特定費用準備資金に繰入ます。

　　法人会計に余剰金（100万円以上）が生じた場合、次年度の公益目的事業費に繰入ます。



記載要領　：　下表の水色欄(■部分）を記載してください。また、必要に応じて、行を追加・削除してください。

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 200 0 0 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 200

基本財産受取利息 200 200 0 0 200

特定資産運用益 36,227,623 0 0 0 0 0 0 36,227,623 0 0 0 0 0 0 7,952,405 0 44,180,028

特定資産受取利息 36,227,623 36,227,623 0 7,952,405 44,180,028

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄附金 0 0 0

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 246 0 246

受取利息 0 0 0 246 246

経常収益計 36,227,823 0 0 0 0 0 0 36,227,823 0 0 0 0 0 0 7,952,651 0 44,180,474

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

一般財団法人 中辻創智社

令和　5　年　４　月　１　日から令和　6　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

一般財団法人 中辻創智社

令和　5　年　４　月　１　日から令和　6　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 34,735,420 0 0 0 0 0 0 34,735,420 0 0 0 0 0 0 0 0 34,735,420

役員報酬 2,400,000 2,400,000 2,400,000

給料手当 1,780,000 1,780,000 0 1,780,000

役員退職慰労金引当金 795,000 795,000 0 795,000

法定福利費 610,940 610,940 0 610,940

旅費交通費 800,000 800,000 0 800,000

通信運搬費 130,800 130,800 0 130,800

消耗什器備品費 50,000 50,000 0 50,000

消耗品費 531,680 531,680 0 531,680

会議費 260,000 260,000 0 260,000

広報費 300,000 300,000 300,000

光熱水料費 45,000 45,000 0 45,000

地代家賃 572,000 572,000 0 572,000

諸謝金 1,210,000 1,210,000 0 1,210,000

租税公課 0 0 0 0

支払手数料 100,000 100,000 0 100,000

支払助成金 25,000,000 25,000,000 0 25,000,000

雑費 150,000 150,000 0 150,000



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

一般財団法人 中辻創智社

令和　5　年　４　月　１　日から令和　6　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

管理費 7,504,653 0 7,504,653

役員報酬 2,820,000 2,820,000

給料手当 980,000 980,000

役員退職慰労金引当金 497,500 497,500

法定福利費 305,740 305,740

旅費交通費 400,000 400,000

通信運搬費 130,800 130,800

減価償却費 48,693 48,693

消耗什器備品費 50,000 50,000

消耗品費 421,120 421,120

会議費 10,000 10,000

光熱水料費 45,000 45,000

地代家賃 286,000 286,000

租税公課 50,000 50,000

支払手数料 1,157,800 1,157,800

雑費 302,000 302,000

経常費用計 34,735,420 0 0 0 0 0 0 34,735,420 0 0 0 0 0 0 7,504,653 0 42,240,073



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

一般財団法人 中辻創智社

令和　5　年　４　月　１　日から令和　6　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

評価損益等調整前当期経常増減額 1,492,403 0 0 0 0 0 0 1,492,403 0 0 0 0 0 0 447,998 0 1,940,401

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 1,492,403 0 0 0 0 0 0 1,492,403 0 0 0 0 0 0 447,998 0 1,940,401

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,492,403 0 0 0 0 0 0 1,492,403 0 0 0 0 0 0 447,998 0 1,940,401

一般正味財産期首残高 0 0 0 18,554,022 18,554,022

一般正味財産期末残高 1,492,403 0 0 0 0 0 0 1,492,403 0 0 0 0 0 0 19,002,020 0 20,494,423

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

・　・　・　・　・ 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 399,301,769 399,301,769 0 206,631,495 605,933,264

指定正味財産期末残高 399,301,769 0 0 0 0 0 0 399,301,769 0 0 0 0 0 0 206,631,495 0 605,933,264

Ⅲ　正味財産期末残高 400,794,172 0 0 0 0 0 0 400,794,172 0 0 0 0 0 0 225,633,515 0 626,427,687



支出又は収入の

予定額

使途

借入れの予定

資金調達方法

又は取得資金の使途

借入先 金額

法人名

A025195

公益財団法人中辻創智社

なし

なし

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載してください。

事業

区分

事業

年度

円

資金調達及び設備投資の見込みについて

（１）資金調達の見込みについて

法人コード

番号

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してください。

自 令和5年4月1日

令和6年3月31日至

円

設備投資の内容

（２）設備投資の見込みについて

設備投資の予定

事業

区分 番号

円

円


